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Proces – verbal 
încheiat azi 22.06.2016  cu ocazia şedinţei de constituire 

a  Consiliului  Local  Icoana 
 
 

 
Reprezentantii Institutiei Prefectului deschid sedinta. Se asculta imnul Romaniei . In 

sala de sedinte apare si d-ul Prefect Silviu Neacsu care tine o scurta cuvantare si-i felicita pe 

alesii locali urandu-le succes .  

Proiectul ordinii de zi este urmatorul : 

1. Alegerea Comisiei de validare a mandatelor consilierilor locali 

2. Validarea mandatelor consilierilor locali 

3. Declararea consiliului ca legal constituit 

4. Alegerea presedintelui de sedinta 

5. Alegerea viceprimarului 

6. Aprobarea numarului, denumirii si componentei comisiilor de specialitate pe 

diferite domenii de activitate 

Proiectul ordinii de zi se supune la vot si se aproba in unanimitate . 

La sedinta au fost convocati un numar de 11 consilieri locali alesi in alegerile pentru 

autoritatile administratiei publice locale desfasurate in data de 05.06.2016 si confirmati de 

partidul din partea caruia au candidat .  

 Se stabileste ca sedinta sa fie condusa de d-na Miu Valeria (cea mai in varsta), si  doi 

consilieri  cei mai tineri  Coman Paul si  Mihai  Nelu . 

 Se trece la pct. 1 de pe ordinea de zi a sedintei : Alegerea membrilor Comisiei de 

validare .  

D-ul  Coman Paul il propune pe d-ul Perieteanu Gheorghe, d-ul State Gheorghe pe    

d-na Veisa Teodora iar  d-na Veisa Teodora  il propune pe d-ul Chirita Nastase . Se aproba in 

unanimitate cele trei propuneri . 

Se desemneaza ca presedinte a comisiei de validare d-ul Chirita Nastase, secretar d-ul 

Perieteanu Gheorghe si d-na Veisa Teodora ca membru. Se adopta hotararea nr. 1 . 

In continuare se trece la punctul 2 al ordinii de zi: Validarea mandatelor 

consilierilor locali. Se mentioneaza de catre reprezentantul prefecturii d-ul Mateescu Iulian 

prevederile legale privind incompatibilitatea si se solicita ca in caz de incompatibilitate sa se 

prezinte in scris optiunea de renuntare la calitatea de consilier .  

Comisia de validare verifica dosarele inmanate de catre d-ul secretar. 
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Se supune la vot in ordine alfabetica validarea fiecarui consilier local. Se aproba 

fiecare consilier cu unanimitate de voturi. Comisia de validare intocmeste procesul – verbal 

privind validarea mandatelor consilierilor locali.  

Supus la vot  proiectul hotararii nr. 2 privind validarea mandatului consilierilor locali 

se apoba in unanimitate, astfel fiind adoptata hotararea nr. 2 . 

Se trece la pct 3  al ordinii de zi : Declararea Consiliului local ca legal constituit. 

Consilierii locali validati depun in ordinea alfabetica juramantul semnand doua 

exemplare ale acestuia, din care unul se pastraza la consilieri iar al doilea ramane la dosarul 

de sedinta . 

Avand in vedere ca toti consilierii locali validati au depus juramantul se supune la vot 

proiectul hotararii nr. 3 privind  declararea Consiliului local ca legal constituit . 

Se aproba in unanimitate, astfel fiind adoptata hotararea nr. 3 .   
Mai departe se trece la pct. 4 al ordinii de zi :  Alegerea presedintelui de sedinta . 
D-ul Chirita Nastase il propune ca presedinte pe d-ul State Gheorghe, propunere 

aprobata cu unanimitate de voturi. Se adopta hotararea cu nr. 4 . 
D-ul presedinte procedeaza in continuare la prezentarea hotararii de validare a 

mandatului de primar. D-ul secretar citeste incheierea de sedinta nr. 5860/15.0.62016 privind 
validarea mandatului pentru functia de primar a candidatului Ancuta Gabriela -  Mariana. 

D-na Ancuta Gabriela – Mariana depune juramantul, fiind declarata in functia de 
Primar al Comunei Icoana . 

7. In contiunare se da citire pct 5 de pe ordinea de zi : Alegerea viceprimarului . 

D-nii consilieri stabilesc de comun acord ca modalitate de vot sa se treaca DA in 
dreptul numelui persoanei pe care doresc s-o voteze ca viceprimar . 

D-ul State Gheorghe (PSD) il propune pe d-ul Chirita Nastase . 
D-ul Stoica Ion (PNL) il propune pe d-ul Perieteanu Gheorghe insa acesta refuza . Se 

aproba in unanimitate propunerea ca d-ul Chirita Nastase sa fie viceprimar . 
D-nii consilieri iau buletinele de vot si procedeaza la votare dupa care introduc 

buletinele de vot in urna . 
D-ul secretar al comisiei de validare Perieteanu Gheorghe verifica rezultatul votului. 
Se inregistreaza 10 voturi pentru si se adopta hotararea nr. 5 . 
Mai departe d-ul presedinte State Gheorghe citeste pct. 6 de pe ordinea de zi : 
Aprobarea numarului, denumirii si componentei comisiilor de specialitate pe 

diferite domenii de activitate . 
D-ul State Gheorghe propune sa ramana exact cele 4 comisii de specialitate care au 

fost si in mandatul trecut cu o componenta de cate 5 membrii,  respectiv urmatoarele : 
1. Comisia  Activităţi economico-financiare, muncă şi protecţie socială, protecţie 

copii, tineret şi sport  
2. Comisia  Amenajarea teritoriului şi urbanism,  juridică şi de  disciplină 
3. Comisia Activităţi social culturale, culte, învăţământ, sănătate şi familie 
4. Comisia  Agricultură, protecţie mediu şi turism    
D-nii consilieri sunt de acord cu aceste comisii . 
D-ul State Gheorghe o propune pe d-na Veisa Teodora in comisia nr. 1. Se aproba cu 
unanimitate de voturi . 
D-ul Perieteanu Gheorghe propune sa faca si dansul parte din comisia nr. 1 . Se 
inregistreaza 4 voturi pentru, 6 impotriva si o abtinere . 
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D-ul Chirita Nastase il propune pe d-ul State Gheorghe. Se inregistreaza 8 voturi 
pentru, un vot impotriva si doua abtineri . 
D-na Veisa Teodora il propune pe d-ul Mihai $elu inregistrandu-se 8 voturi pentru , 2 
impotriva si o abtinere . 
D-ul Coman Paul il propune pe d-ul Stoica Ion. Se inregistreaza 3 voturi pentru, 6 
impotriva, 2 abtineri . 
D-ul Mihai Nelu il propune pe d-ul Tanase Aniel. Se inregistreaza 8 voturi pentru si 3 
impotriva. 
D-na Veisa Teodora o propune pe d-na Miu Valeria, propunere cu care d-nii consilieri 
sunt de acord in unanimitate . 
Comisia nr. 1 isi stabileste ca presedinte pe d-na Veisa Teodora iar ca secretar pe  

d-ul Mihai $elu . 
Se trece in continuare la comisia nr. 2 . 
D-ul Stoica Ion  il propune pe d-ul Perieteanu Gheorghe. Se inregistreaza 4 voturi 
pentru, 5 impotriva si  2 abtineri . 
D-ul Coman Paul il propune pe d-ul Stoica Ion. Se inregistreaza 3 voturi pentru, 5 
impotriva si 3 abtineri .  
D-ul Stavre Cristea in propune pe d-ul Chirita $astase. Se inregistreaza 10 voturi 
pentru si o abtinere. 
D-ul Mihai Nelu il propune pe d-ul Stavre Cristea. Se inregistreaza 9 voturi pentru si 
2 impotriva . 
D-ul Chirita Nastase il propune pe d-ul Constantinescu Petre. Se inregistreaza 10 
voturi pentru si o abtinere . 
D-na Veisa Teodora il propune pe d-ul Tanase Aniel. Se inregistreaza 11 voturi 
pentru. 
D-ul Perieteanu Gheorghe il propune pe d-ul Coman Paul. Se inregistreaza 11 voturi 
pentru . 
Comisia nr.2 isi stabileste ca presedinte pe d-ul Chirita $astase si ca secretar pe d-

ul Stavre Cristea . 

Mai departe se trece la comisia nr. 3 . 
D-na Veisa Teodora  o propune pe d-na Miu Valeria. Se inregistreaza 8 voturi pentru 
si 3 abtineri . 
D-ul Chirita Nastase o propune pe d-na Veisa Teodora. Se inregistreaza 11 voturi 
pentru . 
D-na Veisa Teodora il propune pe d-ul Perieteanu Gheorghe. Se inregistreaza 9 
voturi pentru si 2 abtineri. 
D-ul Coman Paul il propune pe d-ul Stavre Cristea. Se  inregistreaza 10 voturi pentru 
si o abtinere . 
D-na Veisa Teodora il propune pe d-ul Stoica Ion care refuza. 
D-ul Coman Paul il propune pe d-ul Constantinescu Petre. Se inregistreaza 11 voturi 
pentru . 
Comisia nr.3 isi stabileste ca presedinte pe d-ul Perieteanu Gheorghe si ca secretar 

pe d-na Miu Valeria . 

In continuare se trece la comisia nr. 4 . 
D-ul Coman Paul il propune pe d-ul Stoica Ion care spune ca refuza . 
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D-ul State Gheorghe il propune pe d-ul Coman Paul. Se inregistreaza 11 voturi 
pentru. 
D-ul State Gheorghe il propune pe d-ul Constantinescu Petre. Se inregistreaza 11 
voturi pentru . 
D-ul State Gheorghe il propune pe d-ul Perieteanu Gheorghe . Se inregistreaza 11 
voturi . 
D-ul Chirita Nastase il propune pe d-ul State Gheorghe. Se inregistreaza 10 voturi 
pentru si o abtinere  . 
D-na Veisa Teodora il propune pe d-ul Mihai $elu. Se inregistreaza 10 voturi pentru 
si o abtinere . 
Comisia nr.4 isi stabileste ca presedinte pe d-ul Coman Paul si ca secretar pe d-ul 

Constantinescu Petre . 

D-ul presedinte State Gheorghe declara inchise lucrarile sedintei . 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
  
 
 
 
 

    
         Preşedinte ,                         Întocmit , 

        State Gheorghe           Nicolăiţă  Viorel 
 


